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   Ledare 

 
 

Präster 

 
Präst på hebreiska heter kohanim och har som 
begynnelsebokstav Kaf, כ. Vi kristna är ett 
mamlekhet kohanim, ממלכת כוהנים, ett rike av 
präster. Utifrån tanken att Israels folk i liturgin 
möter Gud kan man sammanfatta prästämbetet i 
Gamla testamentet som ett medium för att möta 
Gud.1. Det gammaltestamentliga prästämbetet 
fungerar tillsammans med profettjänsten, kunga-
ämbetet, och Torah som medier för folket att på 
ett säkert sätt få gemenskap med Herren, Israels 
Gud. Man kan likna detta vid en liturgisk rörelse, 
där prästen är förutsättningen för riten men 
prästen förmedlar inte närvaron. Vi tror alltså att 
prästen förmedlar närvaron av Gud genom 
offergåvan där offergåvan, prästen och Guds löfte 
förmedlar en sakramental säkerhet. Jesus är både 
präst, offerlamm och gåva till oss. 
 
Genom hela Gamla testamentet ser vi hur präst-
ämbetet utgör en autentisk och nödvändig del för 
att folket skall ta emot Herren. Självklart syndade 
prästerna, på samma sätt som kungarna och de 
falska profeterna. Men lika självklart är att präst-
ämbetet från tabernaklets tid till templets förstö-
relse år 586 firade en liturgi som förmedlade Her-
rens närvaro. Prästämbetet är Israels garanti för att 
uppehålla en alternativ värld där Israel kunde se 
Gud och se sig själv annorlunda i världen. 
 
Du är också en präst. Det är ett huvudbudskap i 
detta nummer av Livskällan. Vi kallar det för det 
allmänna prästadömet eller ett rike av präster eller 
helt enkelt präst. Prästämbetet har förändrats ge-
nom tiderna och nu har vi endast en överstepräst 
men vi skall alltså se oss som präster. Vi är lite 
som Abraham. Han var ju också präst och vårt 
altare är våra böner och när du ber uppehåller du 
en alternativ verklighet där vi kan se Guds mirak-
ler. 

Vi behöver mirakler idag. Vi ser dem när vi ber 
och när vi ber förnyas vi. Livskällan, en del av 
Källan, har som syfte att ge kunskap om Guds 
utvalda folk, det judiska folket! I sig är Livskällan 
ett mirakel och existerar genom fantastiska skri-
benter och din prenumeration. Kanske kommer vi 
se ett förnyat Livskällan träda fram under 2024, 
som en e-tidning. Vi får se. Oavsett är visionen 
densamma, att vi skall upprätta Guds utvalda folk 
genom undervisning så att vi förstår hur god Gud 
är mot oss! 
 
Sprid Livskällan genom dina förböner! 
Vi kan nå ut med Livskällan genom att lägga någ-
ra lösnummer vid församlingens bokbord. Hör av 
dig till redaktionen så skickar vi dem till dig. Vi 
vill genom tidningen Livskällan ge inblick i den 
judiska världen samt ge en tydlig förmedling av 
de judiska rötterna i bibelundervisningen och 
bygga en bro mellan den bibliska förkunnelsen 
och det postmoderna svenska samhället. Vi vill ge 
er läsare insikt i Källans arbete genom nyhetsbre-
ven (e-post) och Livskällan. Vi vill att vi skall 
minnas för att kunna gå framåt med frimodighet. 
Vi vill utrusta ett rike av präster så att Guds rike 
sprids! Framförallt uppmanar jag till förbön. Först 
då kan Källans fulla potential förverkligas som är 
att leda Guds folk till insikt om vem Messias är. 
När detta sker påskyndar vi hela skapelsens för-
vandling till att ta emot Messias! 
 
 
   Karl-Henrik Wallerstein 
 
1   Se Walter Brueggemann, A Theology of the Old 

Testament, Testimony, Dispute, Advocdacy (Min-
neapolis: Fortress Press, 1997). 650-79. 
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   Aktuellt från Källan 
 

 

Ett smärtsamt vittnesbörd från Ungern 
 

 
Källan stödjer missionsarbetet som missions-
organisationen Jews for Jesus bedriver i Ungern. 
Ledaren för avdelningen i Budapest, Ungern, Kata 
Tar, skriver här om en stor utmaning som hon 
upplever i arbetet med att peka på vem som är 
Messias för sitt eget judiska folk. Kriterierna för 
vem som kan vara en messiaskandidat, vem som 
kan vara den äkta Messias, måste hämtas från den 
hebreiska Bibeln, från TaNaKh (alltså från bok-
samlingen som också kallas GT). 
 
En underliggande fråga för Kata Tar – som själv 
är judinna och som kom till tro på Yeshua som 
Messias i vuxen ålder –handlar om texttolkning. 
Frågan lyder: Är alla sätt att läsa en gammal pro-
fetia ”lika bra”? Pekar inte profetiorna på en be-
stämd person i den judiska historien? Frågan hu-
ruvida profetiorna i gamla religiösa texter ”i sig 
själv” syftar på en bestämd person eller inte, eller 
om de kan tolkas ”i enlighet med läsarens person-
liga preferenser” är för övrigt en känslig fråga 
också i många hednakristna samfund och teolo-
giska grupperingar. 
 
Kata Tar berättar nu om sina erfarenheter från 
samtal med judar om huruvida Yeshua är den 
Messias som profeterna utlovade. 
 
Kata Tars vittnesbörd följer nu: 
”Hur kan man känna igen Messias? frågar Kata 
sin vän Martin (inte hans egentliga namn). 
– Det kan jag inte svara på. 
Så här uttryckte sig en djupt religiös judisk vän 
och journalist. Martin tror på Messias och väntar 
på Honom. Detta är i sig sällsynt bland mina ju-
diska vänner. Men problemet är att Martin inte har 
en aning om hur han ska kunna känna igen Ho-
nom. Varför? De igenkännbara tecknen från Mose 
och profeterna har alla uppfyllts av Yeshua. Ye-

shua är ättling till David (1Krön 17), född av en 
jungfru (Jes. 7), född i staden Betlehem (Mik 5) 
före Andra templets förstörelse (Dan 9:26), 
genomborrad (Sak 11) för att dö för våra synder 
(Jes. 53), för att nämna de allra viktigaste profe-
tiorna! Då har vi ännu inte börjat tala om de unika 
messias-miraklen som ingen annan har utfört, 
varken innan eller efter honom. 
 
Medvetet, skriver Kata, och för att mitt folk inte 
ska förstå Ordet, har profeterna gömts undan eller 
omtolkats. Men om de inte känner igen på vilket 
vis de inte känner det sanna, så kan de heller inte 
känna på vilket vis de inte känner det falska. Det 
judiska folket möter antikrists villfarelse utan be-
redskap. 
 
Var med och be tillsammans med mig för Martin 
och för andra av mina judiska syskon som har 
ivern men inte den rätta insikten. Så att de inte går 
förlorade. 
 
Böneämne: 
För Martin (inte hans egentliga namn) och för 
andra religiösa judar. At de ska tänka på de messi-
anska profetiorna. 
 
Skrivet av Kata Tar, ledare för Jews for Jesus i 
Ungern. 
Översatt och lätt bearbetat av Andreas Johansson. 
 
 
 
 
 
   Andreas Johansson 
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   Undervisning 
 

 

Präst 
 

 
Det var en sådan överstepräst vi behövde, en som 

är helig, oskyldig, obefläckad, skild från syndare 

och upphöjd över himlarna.  (Hebr 7:26-28) 
 
I denna artikel skall vi fördjupa oss i prästämbetet, 
eller rättare sagt i prästämbetena. Den kristna kyr-
kans prästämbete, som i bibelöversättningar van-
ligen översätts "äldste" (presbýteros/zaqén), har 
ett fokus på ledarskap och undervisning. Gamla 
förbundets prästämbete (hiereús/kohén), vilket 
också Kristus innehar på ett fullkomligt sätt, har 
sitt fokus på offer och försoning av synd. 
 
Presbýteros/zaqén 
Ordet "präst" kommer från det grekiska ordet 
"presbýteros" (πρεσβύτερος) som betyder "gam-
mal". Det kan till exempel syfta på en gammal 
man. Om man tar bort "man" får man det substan-
tiverade "äldste". Det är så moderna Bibelöver-
sättningar brukar översätta det. Gustav Vasas Bi-
bel översätter det "ålderman". De äldstes uppgift 
är att vara herdar för Guds hjord, och att vaka 
över läran så att ingen förvränger sanningen (Apg 
20:17-38), de skall predika och undervisa (1 Tim 
5:17), hålla fast vid läran, undervisa och uppmunt-
ra, samt vederlägga motståndare (Tit 1:5, 9), be 
för sjuka och smörja dem med olja (Jak 5:14-16). 
Detta är Nya Testamentets, den kristna försam-
lingens, prästämbete. 
 
Även i Gamla Testamentet fanns det äldste (za-
qén, זָקֵן ). Sjuttio äldste fick skåda Gud och sedan 
åt de och drack (2 Mos 24:9–11). Anden vilade 
över dem och de profeterade (4 Mos 11:16-30). 
Dessa äldste kan alltså tjäna som förebilder för 
Nya Testamentets prästerskap. 
Hiereús/kohén 
I det gammaltestamentliga prästämbetet ligger 
fokus på offertjänsten. En sådan präst kallas på 
grekiska "hiereús" (ἱερεύς) och på hebreiska "ko-
hén" (כֹּהֵן). 
 
 

Översteprästen Aron 
Mose fick i uppdrag av Gud att insätta sin bror 
Aron och hans söner till präster (2 Mos 28:1). 
Prästämbetet skulle ärvas (3 Mos 21:17). De skul-
le bära särskilda kläder (2 Mos 28; 39) och invi-
gas till sin tjänst genom offer, tvagning med vat-
ten och smörjelse med en särskilt tillredd olja (2 
Mos 29:1–37; 30:22–33; 40:12–16). Aron kallas 
även "överstepräst", eller egentligen "den store 
prästen", "hakohén hagadol" (הַכֹּהֵן הַגַּדֹל) (Se 3 Mos 
21:10). 
 
Prästens främsta uppgift var att leda offren (2 Mos 
29:38–46; 3 Mos 1–7). Både prästen (3 Mos 
21:16-24) och offerdjuret (3 Mos 4:3; 5:18) skulle 
vara kroppsligen felfria. Även andra ceremoniella 
uppgifter var prästens, såsom ritualerna på förso-
ningsdagen (3 Mos 16), ansvaret för den sjuarma-
de ljusstaken (3 Mos 24:1–4; 4 Mos 8:1–4) och att 
blåsa i silvertrumpeterna (4 Mos 10:1–10). Präs-
terna ansvarade för renhetsföreskrifterna (3 Mos 
12–15). De skulle hämta svar från Gud genom 
urim och tummim (4 Mos 27:21). De skulle även 
undervisa om Herrens bud (3 Mos 10:11), en upp-
gift som de alltså har gemensamt med Nya Testa-
mentets presbyterer. Det är också prästens uppgift 
att välsigna folket och säga: 
 
Herren välsigne dig och bevare dig. 

Herren låte sitt ansikte lysa över dig och vare dig 

nådig. 

Herren vände sitt ansikte till dig och give dig frid. 
(4 Mos 6:24-26) 
Leviterna 
Mose och Aron var av Levi stam. Även de övriga 
av Levi stam, leviterna, fick i uppdrag att tjäna i 
tabernaklet. De skulle ta hand om tabernaklet och 
dess föremål. De skulle tjänstgöra under prästen 
Arons ledning, men de var inte själva präster (4 
Mos 1:49-53; 3–4). Även leviterna skulle invigas. 
De skulle bestänkas med vatten, raka hela krop-
pen, tvätta sina kläder och offer skulle frambäras 
(4 Mos 8:5–22). Kung David utser senare leviter 
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även till att sköta sången i tabernaklet (1 Krön 
6:31-48). 
 
Melki-Sedek 
Det finns även andra prästerskap i Gamla Testa-
mentet. Abram möter konungen i Salem. Han he-
ter Melki-Sedek, vilket betyder "rättfärdighetens 
konung". Han är också präst åt Gud den Högste 
(El Eljon, אֵל עֶליוֹן). Han välsignar Abram och ger 
honom bröd och vin. Abram ger honom tionde av 
allt (1 Mos 14:17-24). 
 
Andra utövar prästerliga funktioner 
Innan det aronitiska prästerskapet inrättats, var det 
flera andra personer som förrättade offer. Gud ser 
till Abels offer (1 Mos 4). Noa offrar när han går 
ur arken. Gud avger då ett löfte att aldrig mer 
döda allt levande så som Han då gjort (1 Mos 
8:20-22). Abraham förbereder på Guds upp-
maning ett offer av sin son Isak, men hindras av 
Gud, när Gud ser att han är beredd att offra det 
käraste han har, löftets uppfyllelse. Abraham off-
rar i stället en vädur (1 Mos 22). Jakob offrade 
slaktoffer (1 Mos 31:54) och dryckesoffer (35:14). 
Och Job offrade för sina barn när de festat, ifall de 
syndat (Job 1:5). Även efter att det aronitiska 
prästadömet instiftats offrar andra personer. Sim-
sons pappa Manoa, som var av Dans stam och 
alltså inte levit, mötte Herrens ängel och offrade 
på hans rekommendation (Dom 13). Även Samu-
el, som var av Efraims stam, offrade, vilket ledde 
till att Israel kunde försvara sig mot filistéerna (1 
Sam 7:7–11). 
 
Jesus 
I Nya Testamentet fullgör Jesus genom ett enda 
offer det offerprästämbete av hiereústyp som fö-
rebildats i Gamla Testamentet (Hebr 4–9). Såsom 
gamla förbundets präster skulle insättas genom att 
smörjas, är Jesus Kristus, den Smorde, smord av 
den Helige Ande (Luk 4:14-21). Han är både präs-
ten och offerlammet (Joh. 1:29). Hebreerbrevet 
lyfter fram två stora fördelar med Jesus jämfört 
med Gamla Testamentets prästerskap. För det för-
sta är han syndfri. Han kan alltså både fullgöra 
uppgiften som en felfri präst och ett felfritt offer. 
Han behöver inte som gamla förbundets präst 
först offra för sina egna synder (Hebr 7:26-28; 
9:14). För det andra är Jesus evig (Hebr 7:16-17). 
Han jämförs med Melki-Sedek och Hebreerbrevet 

ser avsaknaden av släkttavla för Melki-Sedek som 
en profetia om Jesu evighet (Hebr 7). Jesus fram-
bar sig själv genom evig Ande (9:14). Jesu offer 
behöver därför inte göras om, utan är gjort en 
gång för alla och gäller för alla tider (Hebr 7). 
Han utför också sin tjänst i samma stad som Mel-
ki-Sedek, Salem - Jerusalem, och ger oss nattvar-
dens bröd och vin. Jesus är alltså fullkomlig och 
evig, och Hans enda offer är därför också både 
fullkomligt och evigt (Hebr. 7:28). 
 
Det allmänna prästadömet 
Jesus har genom sitt enda offer fullgjort Lagen. 
Det nya förbundet, den kristna kyrkan, behöver 
därför, utöver Jesus, inga offerpräster av hiereús-
typ. Kyrkans ledare är i stället präster av presbýte-
rostyp - herdar och lärare. 
 
Det innebär dock inte att offret upphör. Det blodi-
ga offret har upphört. Men varje kristen är kallad 
att vara präst (1 Petr 2:5–9). Den kristne skall i 
stället frambära andliga offer (1 Petr 2:5) såsom 
lovsång inför Gud, välgörenhet och givmildhet 
(Hebr 13:15-16) och sin egen kropp (Rom 12:1). 
Tanken om hela folket som Herrens präster finns 
även i Gamla Testamentet (2 Mos 19:6). Genom 
Andens utgjutande över allt kött bistår dock Gud i 
vår tid med en kraft som inte på samma sätt fanns 
tillgänglig före Pingstdagen. 
 
Inom katolsk teologi ser man prästen som en hie-
reús-präst. Brödet och vinet i nattvarden är Kristi 
kropp och blod, och nattvarden förmedlar Kristi 
enda försoningsoffers syndaförlåtelse (Matt 
26:26–28), ett synsätt som katolsk och luthersk 
teologi har gemensamt. Inom katolska kyrkan har 
man dock slutit sig till att detta offer även fram-
bärs av prästen. Luther tog avstånd från detta syn-
sätt. Om Kristi offer är ett fullkomligt förso-
ningsoffer en gång för alla, så som Hebreerbrevet 
lär, så behöver varken präster eller helgon lägga 
något därtill. Därför måste också nattvarden, som 
på ett hemlighetsfullt sätt förmedlar försonings-
verkets frukter, vara Kristi verk och inte männis-
kors, en gåva och inte en gärning. 
 
 
   Gunnar Persson 
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   Bibel och bön 
 
 

Kyrkan med hennes ledare och bönekallelsen 
 

 
Den är kristen som tror och är döpt och med för-
samlingen bekänner Jesus som frälsare och salig-
görare, en väl fungerande beskrivning av fäderna, 
som definierar vem som är kristen. Kyrkan med 
dess folk och allt slags ledarskap får inte falla un-
dan för trycket att reducera kristendom och be-
kännelse till en allmänreligiös gråzon. Vi har fått 
det finaste som finns att förvalta och att föra vida-
re. Vi vill stolta bekänna Jesus som Herre och 
Kung. Kallelsen till Bönen är mer än någonsin hur 
tydlig som helst och kyrkans präster spelar en vik-
tig roll. Men i en bredare mening är ju alla kristna 
ansvariga ”präster” och det har gett uttrycket ”det 
allmänna prästadömet”. Skillnaden mellan präst i 
särskild mening och den allmänna prästfunktionen 
har att göra med uppdraget som församlingen gett 
någon. Alla är vi Guds barn genom tron på Kris-
tus. (Tanken är tillämpbar även i kyrkor där man 
har andra tjänstetermer). Grundtanken från urhi-
storien är att alla i Israel skulle vara präster. 
   Om ni nu hör min röst och håller mitt förbund, 
ska ni av alla folk vara min dyrbara egendom, för 
hela jorden är min. Ni ska för mig vara ett rike av 

präster och ett heligt folk. Detta är vad du ska 
tala till Israels barn.” 2 Mos 19:5,6 SFB 
 
Och den allmänna kallelsen blir väldigt tydlig för 
varje kristen:  
   Kom till honom, den levande stenen, förkastad 
av människor men utvald och dyrbar inför Gud. 

Och låt er själva som levande stenar byggas upp 
till ett andligt hus, ett heligt prästerskap som ska 
bära fram andliga offer som Gud tar emot med 

glädje genom Jesus Kristus. Det står ju i Skriften: 
Se, jag lägger i Sion en utvald, dyrbar hörnsten, 

och den som tror på den ska aldrig komma på 
skam…. Men ni är ett utvalt släkte, ett kungligt 

prästerskap, ett heligt folk, ett Guds eget folk för 
att förkunna hans härliga gärningar han som har 
kallat er från mörkret till sitt underbara ljus. Ni 

som förr inte var ett folk är nu Guds folk, ni som 
inte hade fått barmhärtighet har nu fått barmhär-

tighet. 1 Petr 2:4–9 SFB 
 

Ingen är frikallad från prästuppgiften, att tillbe 
inför Gud och be för omvärlden. Prästtjänsten, 
den allmänna, blir verkligt speciell i bönetjänsten 
och Herren kallar alltjämt sin kyrka till bön och 

förbön Vi kanske märker att mycket i kyrka, sam-
hälle och värld går hastigt åt fel håll. När ska vi 
samlas i församlingar till medveten och uthållig 
trosviss bön till Gud om väckelse och en ny 
Pingst? Många församlingar verkar klara sig bra 
ändå. Skulle det bli någon skillnad i verksamheten 
och Guds Ande lämnade oss? Vi planerar och är 
så duktiga. Kallelsen tydliggörs och gäller, Israel 
först men också alla folk. Genom Jesus öppnas 
gåvan att få bli ett Guds folk och vi anar syftet 
med våra liv, om ett andligt liv, ett meningsfyllt 
liv som kan levas genom Guds nåd i Kristus.  
 
Vi ber om en bönerörelse:  
 
1 Stärk hemförsamlingen med bönesamlingar och 
förbönstillfällen. Få in bönen i ”programmet”. 
 
2 Verka för allkristen bön på hemorten – en väg 
att gå för att praktisera Joh 17:21-23. Jesus ber för 
kyrkans enhet, en enhet som välsignar världen 
med väckelse. 
 
3. Storbönemöte, fokus Svenska kyrkan, för alla 
anställda och allt kyrkfolk som inser att kyrkan 
knappt påverkar samhällsklimatet. Hur påverkade 
är vi själva av Herren själv?  
 
4. Nytt folk in, nykristna och frimodiga lärjungar 
som får vara med och forma gudstjänster med till-
tal och kraft från Gud. 
 
5. Att präster och kyrkoarbetare blir radikalt fa-
scinerade av Herren och det stora med att tjäna 
Herren är att föra Evangeliet vidare. Vi ber att 
kyrkan blir överfylld av Kraft och blir evangelise-
rande på riktigt 
 
 
 
 
   Hans Lundaahl 
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   Israel 
 
 

Kristus på judarnas gata 

 
 
Richard Wurmbrand föddes 1909 i Rumänien, 
som den yngste av fyra syskon i en judisk familj. 
1938 bekände han sig som kristen, och blev 
prästvigd både som anglikansk präst och senare 
som luthersk präst. När Sovjetunionen ockuperade 
Rumänien och rumänska regeringen försökte ta 
kontroll över kyrkorna, så startade han en under-
jordisk kristen verksamhet. 1948 arresterades han, 
och han satt sammanlagt 14 år i fängelse i Ru-
mänien. Wurmbrand skrev många böcker, samt 
var grundare av Voice of the Martyrs. Wurmbrand 
dog 2001 i Kalifornien. 
 

I boken Kristus på judarnas gata (Harriers bok-
förlag, Stockholm 1969) skriver Wurmbrand i ett 
extra förord ett tack till Sverige och Svenska 
Israelsmissionen. Bakgrunden är att Wurmbrand 
fått stöd av Den Norske Israelsmisjon, men efter 
Tysklands ockupation av Norge kunde 
Wurmbrand inte få stöd därifrån längre. Då erbjöd 
sig Svenska Israelsmissionen sin hjälp och 
Wurmbrand blev pastor i Svenska Israelsmissio-
nen, vilket gav honom en legal status som hade 
betydelse i förhållande till myndigheterna, då 
dessa ville hålla sig på god fot med Sverige. Det 
var inte så att verksamheten fick frihet, men de 
blev mindre utsatta för förföljelse. Svenska 
Israelsmissionen blev även en kanal till Kyrkornas 
Världsråd. 

 

Efter andra världskriget fick Wurmbrand träffa 
pastor Göte Hedenquist som då var engagerad i 
Svenska Israelsmissionen och sekreterare i Kyr-
kornas Världsråd. Wurmbrand skriver att mötet 
med Hedenquist satte spår i honom: “Vi hade hört 
om hans välsignelserika arbete till förmån för 
judar under kriget. Vi kände till, att många judar 
hade räddats till livet av Gud genom honom. Vi 
hade läst somliga av hans artiklar. Nu fick vi även 
träffa honom personligen. Efter mitt första samtal 
med honom, sade jag till min hustru: “Denne man 
känner till hemligheten med att ha frid med Gud.” 

Wurmbrand skriver vidare att det var relativt lugnt 
under denna period, men att han redan efter ett år 
skulle fängslas. “Det fanns inget synligt skäl till 
att Pastor Hedenquist som text för sin första 
predikan hos oss skulle välja orden ur Psaltaren 
84:6: “Saliga äro de människor som i dig hava sin 
starkhet, de vilkas håg står till dina vägar. När de 
vandra genom Tåredalen, göra de den rik på 
källor.” Jag fungerade som tolk åt honom vid 
gudstjänsten, så denna predikan trängde djupt in i 
mitt medvetande. Hade Gud givit honom en 
anvisning om att han skulle predika detta just för 
min skull, då ju Gud visste, att sådana lidanden 
väntade mig? Kunde han veta, att hela vår 
församling, som just räddats undan den nazistiska 
terrorn, snart skulle komma att lida ny förföljelse 
under kommunisterna? Hade han samma intuition 
som Maria Magdalena hade om att Jesus skulle 
torteras och dödas, så att hon i förväg smorde 
Honom för Hans begravning? Hur som helst: 
denna predikan spelade sin roll i att bereda mig 
för lidandet. Många år senare, när jag befann mig 
i Tåredalen, erinrade jag mig ständigt på nytt 
orden i predikan, och i stället för att förlora tid 
med att sörja över mitt tragiska öde, försökte jag 
förvandla det till “källor i Tåredalen”. Jag gjorde 
mitt bästa för att åt modlösa medfångar förmedla 
Livets vatten från Jesus Kristus, den sanna Källan. 
Då nazisterna hade förlorat sin makt var Norge 
åter fritt och vi kunde återuppta kontakten med 
Norska Israelsmissionen.  

 

Men i våra hjärtan bevarade vi tacksamheten 
gentemot Sverige och våra svenska trossyskon, 
som så mycket hjälpt oss och Guds egendomsfolk 
Israel.” Göte Hedenquist skriver i sitt förord om 
sitt möte med Wurmbrand 1946: “Jag har aldrig 
förr träffat en så orädd predikant i en diktaturstat. 
(Jag hade själv under flera svåra år verkat i Hitler-
Tyskland.) Men kanske hade jag heller aldrig 
träffat en så kristuslik människa. Han kunde ha 
besparats mycket lidande, om han lämnat sitt land, 
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men han ansåg sin plats vara hos sitt folk.” 
Hedenquist skriver om nämnda bok att den “är en 
uppfordran inte bara till judarna utan framför allt 
till oss kristna att försöka förstå vårt ansvar inför 
våra dagars ättlingar av Jesu eget folk. Kanske är 
för flera av oss författarens missionsmetoder 
främmande. Men igenom hela boken går ett 
brinnande intresse för att få judarna att förstå sin 
störste Son och för att det skall gå dem som 
Emmaus-lärjungarna, om vilka det hette, att 
“deras ögon öppnades och de kände igen Honom”. 
Boken Kristus på judarnas gata är till brädden 
fylld av Wurmbrands berättarglädje och för mig 
uppfriskande men nästan skrämmande rättfram-

het. Wurmbrand är minst sagt slagkraftig och vi 
som personer är troligen totalt olika i detta 
avseende. Wurmbrand citerar och refererar ledigt 
till flera livsåskådningar och kommer med för mig 
oväntade tankar och perspektiv. 
 
 
 
 
 
 

   Carl-Henrik Karlsson 
 

 

 

 
 
 
ANNONS 
 
Jörgen och Martin vet vad som händer om man 
sätter slangen i bakfickan, hur folk reagerar om 
en kalv knackar på dörren eller om pianot 
börjar spela mitt i natten. I boken om Jörgen 
och Martin får du också veta det – och mycket 
mer! Anette Hovén har under flera år skrivit 
berättelser, med kristet innehåll, för barn. De 
har publicerats i Luthersk Barntidning under 
pseudonym.  
 
Nu har dessa medryckande berättelser med sitt 
tidlösa budskap samlats i bokform. Detta är 
andra boken. Allt som berättas bygger på 
verkliga händelser och barns påhitt och tankar. 

• Pris 150 kr. 
• Böckerna kan beställas från  

Info@llm.nu 
• Hemsida:llm.nu 
• Telefon 070-6676293 
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   Utblick Israel 
 

 

Ett rike av präster 

 
 
Det hebreiska ordet ”kohen” (plural: kohanim), 
översätts i Septuaginta konsekvent till grekiska 
med ”hierevs” (till exempel 2 Mos 28:1). NT 
blandar heller aldrig ihop ”presbyteros” 
(församlingsherde) och ”hierevs” (offerpräst på 
Arons vis). I svenska bibelöversättningar undviker 
man också sammanblandning, medan man i andra 
(kyrkliga) sammanhang på svenska däremot ofta – 
dessvärre – blandar ihop ”präst” (församlings-
herde) med ”präst” (offerpräst). 
 
Gud sa då han upprättade förbundet med Israels 
folk vid Sinai: 
   Då ropade Herren till honom uppifrån 

berget: ”Så ska du säga till Jakobs hus, så ska du 

förkunna för Israels barn: Ni har själva sett vad 

jag har gjort med egyptierna och hur jag har burit 

er på örnvingar och fört er till mig. Om ni nu hör 

min röst och håller mitt förbund, ska ni av alla 

folk vara min dyrbara egendom, för hela jorden 

är min. Ni ska för mig vara ett rike av präster 

(mamlekhet kohanim) och ett heligt folk. Detta är 

vad du ska tala till Israels barn.” (2 Mos 19:3–6) 
 
Prästerna (kohanim) i Israel hade i huvudsak två 
uppgifter: 
   Att undervisa och rättleda folket om Gud och 
Guds bud (5 Mos 17:9). 
   Att å folkets vägnar bära fram offer inför Gud (3 
Mos 4:20; 16:32). 
 
En kohen (präst) är en (för)medlare. En präst gör 
alltid tjänst för någon annan. Översteprästen Aron 
och hans ättlingar tjänstgjorde som präster (koha-

nim) för Israels folk. 
 
Vid Sinai kallades Israels folk av Gud till att 
vara ”ett rike av präster” (mamlekhet kohanim). 
Eftersom hela folket kallas att vara präster, frågar 
vi: Präster för vem? För alla de som inte hör till 
Israels folk (alla icke-judar). 
 

Textsammanhanget i 2 Mos 19 pekar på att Gud 
hade ett globalt syfte då han kallade Israels folk 
vid Sinai: 
   Genom sin existens som folk – som räddades 
från egyptierna och deras (av)gudar –, ska de vara 
ett vittne om Guds makt (2 Mos 19:4, se också Jos 
2:10-11). 
   När Gud väljer ut Israels folk till att vara hans 
dyrbara egendom (2 Mos 19:5) och ett folk som är 
exklusivt invigt för att tillhöra Gud (ett heligt folk, 
2 Mos 19:6), så markerar Gud att hela jorden – 
inklusive alla folkgrupper och nationer – också 
tillhör Gud: ”för hela jorden är min” (2Mos 19:5). 
 
Uppgiften som Israels folk fick består i att vara ett 
vittne om Gud, en förebedjare for jordens 
folkgrupper och en förmedlare av Guds frälsning 
till alla jordens folk och nationer. Vägen till att 
förmedla vem som är den sanne Guden till alla 
jordens folk, blev allt annat än spikrak. I stället för 
att jordens folk och nationer (hednafolken) ärade 
Israels Gud efter att ha observerat uppförandet hos 
Israels folk, så skedde det motsatta. Gud sa till 
profeten Hesekiel: ”Men vart de än kom till 

hednafolken vanärade de mitt heliga namn” (Hes 
36:20). 
 
Kallelsen som Israels folk fick vid Sinai gäller 
fortfarande: 
   När det gäller evangeliet är de fiender för er 
[hednafolks] skull, men när det gäller utkorelsen 
är de [det judiska folket] älskade för fädernas 
skull, för Gud ångrar inte sina gåvor [plural] och 
sin kallelse [singular] (Rom 11:28-29). 
 
Gud har gett Israels folk många gåvor, men bara 
en kallelse: att vara ett rike av präster. Det är 
denna enda kallelse som gör att det är så viktigt 
för Paulus att predika evangelium om Messias 
Jesus i synagogan först i varje ny stad han kom 
till, eftersom Messias är den ende som kan frälsa 
judar och hedningar (Apg 4:12).  
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Israelsmission handlar om att utrusta det judiska 
folket till sin kallelse: Att vara Guds vittnen och 
missionärer ”ända till jordens yttersta gräns” (Apg 
1:8). 
 
 

 
 
   Andreas Johansson 
 
 
 

 
 
 
Per-Olof Hermansson presenterar sig: 
 
Jag är född och uppväxt i Zimbambwe, son till 
missionärerna Tyyne och Ingvar Hermansson. Jag 
började läsa teologi direkt efter gymnasiet, med 
ett avbrott för militärtjänst och kibbutzvistelse. På 
kibbutzen arbetade jag halvtid och studerade mo-
dern hebreiska halvtid. Hemkommen till Sverige 
bytte jag studieriktning till Hebreiska och tog en 
fil kand, men därefte en teol kand med inriktning 
Gamla och Nya testamentet, dogmatik och religi-
onshistoria (judendom) 
 
Därefter fick jag ett stipendium från Israeliska 
staten att läsa på Hebrew University ett år. Jag 
gifte mig med Marie, och så åkte vi ut i juli 1981. 
På sommaren studerade jag modern hebreiska och 
det avslutades med examen på högsta nivån, vilket 
gjorde att jag fick studera med israeliska studenter 
med undervisning på hebreiska. Jag studerade 
Mishna, Talmud, Qumranlitteraturen, Halacha, 
Ben Sira (Syraks bok) mm. 
 
Med en stor familj (7 barn) kom jag att jobba 
inom näringslivet och har drivit företag inom IT 
branschen, men hållit kontakt med akademin och 
hebreiskan hela tiden. För närvarande är jag regi-
strerad som doktorand vid Åbo akademi, och jag 
läser regelbundet teologisk litteratur på modern 
hebreiska. Mitt eget skrivande ligger nere efter-
som jag just nu inte hinner med min egentliga 
forskning. 
 
Det jag brinner för är att sprida kunskapen och 
förståelsen av att vår kristna tro i egentlig mening 
är judisk. Den är judisk på samma sätt som Jesus, 
lärjungarna, apostlarna och första församlingen 
var judisk, men med en tro att Jesus var den utlo-
vade Messias, och blivit uppenbarad att också 
vara HERREN. Detta måste få konsekvenser för 
oss idag, för vårt församlingsliv, för vår undervis-
ning och hur vi ser på centrala andliga begrepp, ja, 
ytterst för vad tro är! 
 
Per-Olof 
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Machaseh är ett diakonalt arbete i Jerusalem som 

Nordiska Lutherhjälpen sedan många år stöder. 

 

 

 

Shalom Machasehs vänner 
Vi skickar gärna några nyheter om vårt arbete till 
er. Machaseh har haft fullt upp senaste året, till 
exempel med att ge nya judiska invandrare från 
Ryssland och Ukraina mat, rådgivning, social 
hjälp och ekonomiskt stöd. Annat folk har behövt 
det samma, därför att den nya israeliska 
regeringen har gett det mesta av det ekonomiska 
stödet till de religiösa institutionerna i landet, 
vilket har gjort att de drastiskt har sänkt stödet till 
nya invandrare eller människor i fysisk eller social 
nöd. Efter ett år kan vi se att nya judiska 
invandrare från Ukraina åker tillbaka till sitt 
älskade hemland, medan de ryska stannar i Israel. 
Vår grupp med förintelseöverlevande från det 
gamla Sovjetunionen – som är nu 85 år och äldre - 
kämpar för att få mer ekonomiskt stöd från staten 
Israel, eftersom det finns en diskriminering mot 
denna grupp. De räknas inte till gruppen som 
upplevde lägren eller getton, då de gick in i 
"evakuering" mot den östra delen av 
Sovjetunionen. Men de led också av nazismen och 
få överlevde, som nu när de är äldre lider av 
psykiska trauman. Arbetet pågår fortfarande med 
distributionscentralen med mat och kläder. 
Stödgruppen och socialhjälpen för etiopiska 
mödrar och deras familjer ökar. En annan 
stödgrupp för folk i psykologiska behov sker varje 
vecka. 

Situationen i Israel har varit spänd i olika ämnen 
sedan förra året. Priserna på hyrorna har ökat 
otroligt, så mycket att några normala arbetare har 
börjat bo i sina bilar i Tel-Aviv. Priserna på mat 
följer inflationen, cirka 1/3 del mer än tidigare. De 
inre konflikterna mellan koalitionspartierna och 
oppositionen har lett till hat inom nationen och en 
stor splittring, med enorma manifestationer. 
Utländska länder som Iran, Libanon, Syrien, och 
araberna i Gaza och Västbanken hotar med en stor 
attack. Människor i Israel är spända, trötta och en 
del är deprimerade. I Machaseh erbjuder vi 
vänskap, stöd, rådgivning och vi tar hand om våra 
arbetare och volontärer för att de ska må bra och 
kunna fortsätta med arbetet. Genom Machasehs 
arbete är det några som kommer till tro när de lär 
känna medarbetare och pratar med dem. 
Medarbetarna gömmer inte sin tro men gör ingen 
öppen publicitet för det. Det är genom att ta hand 
om folk med sitt hjärta, så gott de kan, som gör att 
folk blir intresserade av tron på Jesus Messias. I 
Matteus 25:35–40 säger Jesus: Jag var hungrig 

och ni gav mig att äta, jag var törstig och ni gav 

mig att dricka, jag var hemlös och ni tog hand om 

mig, jag var naken och ni gav mig kläder, jag var 

sjuk och ni såg till mig, jag satt i fängelse och ni 

besökte mig.’ Då kommer de rättfärdiga att 

fråga: ’Herre, när såg vi dig hungrig och gav dig 

mat, eller törstig och gav dig att dricka? När såg 

vi dig hemlös och tog hand om dig eller naken och 

gav dig kläder? Och när såg vi dig sjuk eller i 

fängelse och besökte dig?’ Kungen skall svara 

dem: ’Sannerligen, vad ni har gjort för någon av 

dessa minsta som är mina bröder, det har ni gjort 

för mig.’ 
Med önskan om välsignelse och tacksamhet för 
era böner och stöd. 
 
Lena Levin och Machaseh-teamet 
 
Nordiska Lutherhjälpen grundades 2011 för att 

underlätta för enskilda och församlingar att vara 

delaktiga i bistånd som utgår från evangeliet och 

ser till hela människan i vardag och katastrof. 

 

Se http://nordiclutheraid.org/katastrof/ för aktuell 

information om vårt katastrofbistånd. 
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Retur:  Fagerliden 6,  451 93  Uddevalla 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 Gåvor till Källan                                                                                                 

5/5–21/8 2023: Allmänna gåvor 32 700, Källans givartjänst 7950, Israelsmissionen 1105, summa 41 755 kr. Kol-
lekt i Uddevalla kyrka. 
 
 
 
 

Plusgiro 4957312-4,  Swish: 0704136726  (ange "Källan") 

Gåvor till Nordiska Lutherhjälpen                                                             

Hittills i år har det kommit in 151.480 kr. Vi har sedan 2011 förmedlat 1.476.000 kr till bistånd i vardag och 
katastrof. Tack för varje gåva. 

 
Plusgiro: 62 86 94-2,  Swish: 123 320 87 25 


